(66) Εὐμορφα καὶ νοερά. Sic nimirum vel Clemens vel Valentiniiani colligunt profiteri Paulum esse caelestia corpora pulchra specie et intelligentia, quod illorum aliam et aliam δόξαν dicat, quæ similiter futura sit sanctorum resurgentium. Sed δόξαν hanc nihil cogit ut aliud intelligamus quam splendorem, fulgorem, lucem et quod reddidit interpretis claritatem, et qua corporea et visibili licuit

tudinem ostendit. Non enim huic quidem amplius, illi vero minus ex septem illis fuit concessum a, nec ullus iis deest profectus, qui a principio perfectionem omaem una cum primo ortu a Deo per Filium acceperunt. Et ille quidem lumen inaccessum vocatur b, ut unigenitus et primogenitus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit c: nec quis talis futurus, nec ex illis qui primo creati sunt spiritibus, nec inter homines. Spiritus vero illi semper vident faciem Patris d: hæc autem Patris facies Filius est, per quem Pater cognoscitur. Illud itaque quod videt et quod videtur, figuræ quidem omnis aut corporis expers esse non potest. Vident autem non oculo sensibili, sed tali qualem præbuit Pater, nimirum mentali.

XI. Cum igitur Dominus dixerit: *Ne contemnatis unum ex parvis istis: dico enim vobis, angelos eorum per omne tempus intueri faciem Patris* e: indicat, quod qualis sit prokēntēmatōn natura, tales futuri electi, cum profectum perfectum acceperint. Insuper: *Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt* f: ejus autem quo pacto sit facies, qui figuræ expers sit? Corpora igitur caelestia formosa et intelligentia novit Apostolus; et diversa eorumdem nomina quomodo idem diceret, nisi figuris, nisi forma, ni denique corpore ✕ aliquo circumscripta forent? *Alia gloria caelestium, alia terrestrium, alia angelorum, alia archangelorum* g: in quantum cum corporibus terrestribus, aut qualia fuerint astra comparantur, absque corpore et forma sunt; sin vero cum Filio comparaveris, corpora quidem definita et sensibilia dici possunt. Sic et Filius si cum Patre collatus fuerit. Quinetiam unusquisque spiritus potentiam sibi quidem propriam habet propriamque dispensationem; prout vero simul facti sunt, et perfectionem acceperunt primo creati, commune quoddam munus habent et indivisum.

XII. Primo itaque creati et Filium vident, et se ipsos, et inferiora, sicut et archangeli vident primo creatos. At vero Filius Patrem videndi principium est, quique facies Patris dicitur. Et angeli quidem sunt ignis intelligens, et secundum essentiam spi-

Paulo arguere ad animarum spiritalem majorem minoremque gloriam et claritatem, nec animarum solum sed et corporum ac corporalem; erit enim altera alteri comes, sed illa hujus parens ac origo, et quo non facit Pauli exemplum. COMBEF.

(67) Μορφεῇ καὶ σώμ. Forte μορφεῇ τε καὶ σώματι. SYLBURG.

(68) Ὁμοῦ τε ἐγένοντο. Melius ὁμοῦ τι ἐγένοντο, ut apud Plutarchum et alios. SYLBURG.

(69) Ἄγγελοι νοερὸν πῦρ. Ignis intelligens, nec aliter Basilius pluresque sanctorum qui angelos reipsa corporeos volunt, eorumque subtilissima esse corpora, nec ejusdem rationis ac crassa hæc nostra; ex quo fit ut et dicantur spiritalia, et angeli spiritus sic quasi comparatione, qua distinctione consulitur illis Patribus, nec aut Scripturæ adversum videantur, aut aliquid docuisse quod postea Ecclesia damnaverit. Ad Unigenitum autem quod trahunt Valentiniiani, impium est nec audientium. COMBEF.

ritus intelligentes et depurgati. Lux vero intelligens sunt, quippe maximus profectus est ab igne intelligente perfecte purgato, in quæ capiunt angeli introspicere^a, inquit Petrus. Ad hoc, Filius puritate majori excellit, utpote qui lux inaccessa sit Deique potentia, et secundum apostolum, *cujus pretioso et immaculato et incontaminato sanguine redempti sumus*^b, *cujus quidem vestimenta ut lux splenduerunt, facies vero ejus sicuti sol*^c, in quem oculis adversis intueri difficile admodum sit.

XIII. Hic est panis cœlestis et cibus spiritalis vitam supeditans cum manducetur et cognoscatur. *Lux est ille hominum*, nimirum Ecclesiæ. Qui quidem panem cœlestem comederunt, *mortui sunt*^d. Qui vero verum illum Spiritus panem comedit, non morietur. Panis vivus qui a Patre datus, Filius est, *illis nimirum qui manducare volunt. Panis autem quem ego dabo, inquit, caro mea est*^e, seu quo caro nutritur per eucharistiam, vel quod et potius, caro corpus ejus est, quod est Ecclesia, panis cœlestis, synagoga benedicta. Forte autem ex substantia eadem respectu subjecti, facti sunt electi, et quasi finis ejusdem participes futuri.

351 XIV. Dæmonia incorporea dicuntur, non ut corpus non omnino habentia (figuram enim quamdam habent, et hanc ob causam cruciatus sensum percipiunt); sed comparatione facta corporum illorum quæ salute Christi prædita sunt, spiritalium umbræ cum sunt, corporis expertia dicuntur. Et angelis sunt corpora; visu enim percipiuntur. Quin et ipsa quidem anima est corporea; itaque Apostolus inquit: *Seminatur quidem corpus animale, suscitatur vero corpus spirituale*^f. Quomodo vero animæ quæ puniuntur sentiunt, cum non sint illis corpora? *Timete ergo, inquit, eum qui post mortem potest et animam et corpus in gehennam conficere*^g. Quod enim sensui apparet, non igni purgatur, sed in terram resolvitur. Contra vero exemplo *Lazari et divitis*^h animam esse corpoream, per membra corporea liquido ostenditur.